TARA

(etDRErrENE

Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

1
Ê

t
U

PARECERNº 123 DE 2020

RELATÓRIO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Pouso Alegre

— MG, no uso de suas atribuições legais para exame do PROJETO DE LEI Nº 7630/2020, QUE

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: PRAÇA JOSÉ

ALFREDO BAGANHA (*1932 +2019).”

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinadocom o artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes o estudo e

a emissão de pareceracerca das proposiçõesque lhe são apresentadas e, à esta Comissão de Legislação,

Justiça e Redação cabe especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno, examinar as

proposições referentesàs matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Conforme prevê a lei orgânica Municipal em seu artigo 39 que traz a seguinte redação:

“Competeà Câmara, fundamentalmente: (1) - legislar, com a sanção do prefeito, sobre todas as matérias

de competência do Município e (II) denominarestabelecimentos,vias e logradouros públicos; ”.

Com este Projeto passa a denominar-se PRAÇA JOSÉ ALFREDO BAGANHA, a atual área

verde localizada no Bairro Jardim Floresta, localizada entre as ruas Maria de Paiva Coutinho, Maria

José e Joaquim Luiz da Rocha.

José Alfredo Baganha, filho do Sr. Alfredo Baganha, antigo juiz de paz em Pouso Alegre e da

Sra. Ida Baganha, muito conhecida por seus deliciosos doces, cresceu no período dos anos 40 e quando

adulto, trabalhou por muitos anos na antiga Companhia Sul Mineira de Eletricidade. Casou-se com a

querida professoraElisa Leyda Paciuli Baganha,com quem teve duas filhas Cinthia e Virgínia, passado-

se anos, viraram avós de Stephanie, Lucas e Monique. Sempre foi uma pessoa muito alegre e

comunicativa,conquistava facilmente a todos que se aproximavam. Amava pescaria, seu rancho gasf 7

Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

centenas de amigos que cativou ao longo de sua vida. Também era muito engenhoso e por isso fazia

com prazer peças de artesanato, dos mais diversos materiais como madeira, vidro, parafina e bambu,

criando belas peças com muita originalidade e as presenteava para pessoas mais próximas. Um

Pousoalegrense de alma e de coração, apaixonado por árvores, flores e animais, teve a iniciativa de

plantar as árvores na região do atual loteamento Buritis e quase que diariamente ia cuidar delas, vendo,

com entusiasmo, cada novo raminho ou broto que surgiam. Ele sabia como tratá-las, e por cuidar com

amor, tudo em que tocava se transformava e florescia. José Alfredo Baganha faleceu em Pouso Alegre,

no ano de 2019, aos 87 anos, tendo um vida plena e realização como ser humano. Esta homenagem se

deve à admiração e cuidado que sempre teve com as plantas, especialmentenesta região, e por isso passa

a denominar-se José Alfredo Baganhaà Praça localizada no bairro Jardim Floresta.

Por sua vez, o DepartamentoJurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer FAVORÁVEL

à tramitação do Projeto de Lei em estudo, eis que não foram constatadosobstáculos legais à tramitação

do aludido Projeto de Lei.

Dessa forma, esta Comissão concluiu que o Projeto de Lei nº 7630/2020 cumpriu as condições

legais no que tange à competência eà iniciativa.

CONCLUSÃO

Após análise do presente Projeto de Lei nº 7630/2020, a Comissão verificou que a proposta se

encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação EXARA PARECER

FAVORÁVELà tramitação do referido Projeto de Lei, julgando-o apto a ser apreciado pelo Plenário

desta Edilidade. É o nosso parecer.

Pouso Alegre, 23 de novembro de 2020.   Dionísio Ailton Pereira Ra oláfio
/ Relator Presidente Secretário